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HLUTI 4. NOTKUN VANNÝTTS FISKMETIS VIÐ FRAMLEIÐSLU GÆLUDÝRAFÓÐURS  

HÖFUNDAR  

1. Prof. Dr. Ergün DEMİR, Balıkesir University Veterinary Faculty 

2. Assoc. Prof. Dr. Hakan TAVŞANLI, Balıkesir University Veterinary Faculty 

UPPBYGGING FYRIR INNIHALD HLUTA  

Innihaldið verður það sem nemandi/nemandi mun læra yfir áfangann eftir að hafa byrjað að taka hana. 

KENNSLUHÆTTIR  

• UPPSETNING (INNANHÚSS/UTANHÚSS/FJAR/BLANDAÐ): Fjarnám (Rafrænt nám) 
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• TÍMALENGD (KLST): 20 klst 

• EFNI: Kynning, spurningar, málsrannsókn, sjálfsnám 

• FJ. NEMENDA/ÞÁTTTAKENDA: Veltur á fjölda þátttakenda 

• EINSTAKLINGS EÐA HÓPVERKEFNI: BÆÐI, VELTUR Á FJÖLDA ÞÁTTTAKENDA OG SKIPTINGU 

UPPLÝSINGAR UM EFNIÐ  

Árlegar sölutekjur voru upp á 50 milljarða evra árið 2021 fyrir gæludýrafóður og tengda þjónustu. Söluverðmæti 

gæludýrafóðurs árið 2021 var 27,7 milljarðar evra. Telja má að gæludýraeign hafi áhrif á þetta ásamt Covid-faraldri. 

Gæludýraiðnaðurinn skapaði 10.000 bein störf milli ára með samtals 110.000 starfsmenn árið 2021. Í óbeinum 

störfum sem tengjast gæludýrageiranum finna 50.000 manns vinnu. Gæludýrafóðuriðnaðurinn í Evrópu veitir um 

100.000 manns atvinnu. Það er einnig áætlað að skapist um 900.000 ný störf til viðbótar í tengdum 

gæludýraumönnunariðnaði. 

Það er vaxandi vitund í Evrópu um gæludýrafóður, gæludýrabúnað og -birgðir, sérfóður og lífrænt gæludýrafóður. 

Með aukinni gæludýraeign heldur aukningin á gæludýraiðnaði, umönnun gæludýra og fóðurmarkaði áfram. Í sumum 

löndum í Evrópu er gæludýrafóður viðurkennt sem úrvals vöruflokkur. Vegna þess að gæludýraeigendum er mjög 

annt um  og nákvæmir varðandi næringu dýra sinna, vilja þeir frekar kaupa gæðafóður. Vinsældir gæludýrafóðurs 

aukast í Evrópu og framleiðendur leitast við að þróa nýjar og nýstárlegar vörur. Til þess að veita gæludýrum betra líf 

gefa gæludýraeigendur einnig hámarks athygli á efnum sem þeir nota. Framleiðendur reyna einnig að bjóða upp á 

náttúrulegt, lífrænt og óunnið fóður fyrir gæludýr til að bregðast við þessari eftirspurn. Undanfarin ár hefur 

gæludýrafóðurmarkaðurinn í Evrópu smám saman færst í átt að jurtafóður og notar minna fóður úr dýrum. 

Hundar og kettir eru jafnan fóðraðir með innmat sem fellur til í landbúnaði og er ekki notaður til manneldis. Áður 

fyrr voru hundar notaðir sem varðdýr eða til veiða og kettir voru notaðir til að halda niðri ágangi músa og annarra 

nagdýra. Hins vegar, í iðnvæddum löndum, eru hundar og kettir í dag aðallega hafðir sem gæludýr og fóðraðir með 

hágæða gæludýrafóðri. Þar sem kettir og hundar eru kjötætur í eðli sínu samanstendur fóður þeirra af miklu magni 

af efnum úr dýrum sem eru einnig notuð í næringu manna. En á undanförnum árum hefur það vakið upp spurningar 

um áhrif hunda- og kattafóðurs úr dýrum á nýtingu á naumum auðlindum og umhverfisfótspor kjötneyslu katta og 

hunda. Þar sem framlag hunda- og kattafóðurs til almennrar framleiðslu gróðurhúsalofttegunda er tilefni til 

opinberrar umræðu er tekið tillit til þess í næringu þessara dýra. Af þessum sökum getur notkun á vannýttu fiskmeti 

sem hentar ekki til manneldis orðið mikilvægt hráefni í BARF fóður fyrir ketti og hunda. 

ORSAKIR OG LÝSING Á BIRTINGARMYNDUM  

Hluti 4 veitir inngangsyfirferð sem lýsir gæludýrageiranum (hundur og köttur) í Evrópu. Innihald einingarinnar fjallar 

um skilgreiningu á helstu næringaraðferðum og næringarefnaþörfum gæludýranna. Hlutinn mun innihalda lýsingu á 

líffræðilega viðeigandi hráfóðri (BARF) fyrir katta- og hundafóður, skilgreiningu á BARF, innihaldi BARF, ávinningi og 

helstu áhættum af BARF fóðrun og lagalegum takmörkunum fyrir BARF fóðrun í ESB. Einingin fjallar einnig um 

innihald brottkastsveiða og fiskvinnsluúrgangs og alla þætti framleiðslu á BARF fyrir gæludýr frá brottkastsveiðum, 

þar á meðal vinnslutækniþrepum og líföryggi MARIPET BARF sem voru mótuð með því að nota vannýtt fiskmeti. Þau 

eru mikilvægur hluti af MARIPET námskránni. 

MEGINREGLUR, GRUNNSKILMÁLAR OG RÁÐSTAFANIR INNAN TILTEKINNA EININGA  
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Hlutinn samanstendur af sex undirviðfangsefnum: 

- Yfirlit yfir gæludýrageirann (hundar og kettir) í Evrópu  

- Grunnþekking um gæludýrafóður og næringarefnaþörf katta og hunda 

- Kynning á líffræðilega viðeigandi hráfæði (e. Biologically Appropriate Raw Food) (BARF) 

- Framleiðsla á BARF fyrir gæludýr úr vannýttu fiskmeti  

- Vinnslutækni fyrir BARF úr vannýttu fiskmeti 

- Áhættumat og varúðarráðstafanir fyrir gæludýraeigendur  

Innblástur til frekari aðgerða um hvernig innleiða megi þekkingu um BARF úr vannýttu fiskmeti í raunheimum með 

notkun dæmisaga. Þessi sex undirviðfangsefni innihalda ítarlegar upplýsingar fyrir hvert viðfangsefni. 

FORM ÞJÁLFUNAREFNIS (VERKEFNI, MÁLSRANNSÓKNIR, ÆFINGAR) MEÐ STUTTRI LÝSINGU  

Þjálfunarefnið fyrir hluta 4 samanstendur af skriflegum kafla (25 bls.) studdum af kynningu (31 glæra) sem inniheldur 

spurningar um þau fjögur undirviðfangsefni sem kynnt eru. 

LEIÐBEININGAR UM NÁMSMAT  

IQuiz stöðumat tekið á Moodle 
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SKREF-FYRIR-SKREF LEIÐARVÍSIR  

FYRSTA VERKEFNI  

UPPHITUN: 3 GLÆRUR  

Inniheldur upphitunarspurningar um innihald hlutans til að draga saman hvers vegna þessi hluti var byggður þannig 

upp. 

FYRSTI ÞÁTTUR - INNGANGUR –  1 GLÆRA  

Inngangurinn er fyrsti þáttur af Hluta 4 útskýrir notkun á vannýttu fiskmeti sem hentar ekki til manneldis og hvernig 

það getur orðið mikilvægt hráefni fyrir hrátt gæludýrafóður, BARF fóður framleiðslu. Það felur einnig í sér almenna 

tölfræði um gæludýrin og brottkast við fiskveiðar. 

 

ANNAR ÞÁTTUR –  YFIRLIT YFIR NÆRINGAÞÖRF GÆLUDÝRA (KATTA/HUNDA) - 4 GLÆRUR  

Annar þáttur gefur yfirlit yfir næringu gæludýra (kettir og hundar), næringarþörf gæludýra, sérstök næringarefni og 
óþol fyrir fóður og notkun BARF fyrir gæludýrafóður. 

 

ÞRIÐJI  ÞÁTTUR –BARF FYRIR KETTI OG HUNDA NÆRINGARÞÖRF  –  2 GLÆRUR  

Þriðji þáttur veitir þekkingu um notkun BARF fyrir katta- og hundafóður, lýsingu og innihald BARF. 

 

FJÓRÐI ÞÁTTUR –  VANNÝTT FISKMETI FYRIR BARF FRAMLEIÐSLU –  9 GLÆRUR  

Fjórði þáttur lýsir vannýttu fiskmeti til BARF framleiðslu, innihaldi þess, undirbúningi fyrir BARF framleiðslu, 

vinnslutækni fyrir “MARIPET BARF“ úr vannýttu fiskmeti, mótun MARIPET BARF dæma með vannýttu fiskmeti og 

áhættumati og varúðarráðstöfunum fyrir framleiðendur og gæludýraeigendur. 

 

ANNAÐ VERKEFNI –  SPURNINGAR - 5  GLÆRUR  

Framleiðsla BARF innan Evrópu úr vannýttu fismeti.,  hver er staðan í þínu heimalandi? 

Gagnrýnin hugsun: Hannaðu BARF framleiðsluferlisþrep sem byggir á vannýttu fiskmeti með stjórnun 

birgðakeðjuáætlunar, með hliðsjón af hugsanlegum hindrunum. 
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Hlutverkaleikur/rannsóknarstarfsemi: Finndu myndbönd sem lýsa í grófum dráttum hvernig BARF framleiðsla úr 

vannýttu fiskmeti fyrir gæludýr getur litið út í náinni framtíð og hvaða störf hún getur skapað. 

Málsrannsóknar Verkefni: Lestu í gegnum dæmisöguna að eigin vali úr dæmisögueiningunni fyrir 4. einingu og 

fylltu út vinnublaðið annað hvort einn eða með maka. 

Verkefni í lokin: Horfa á myndband um BARF framleiðslu úr vannýttu fiskmeti. 

Mat á hlutanum með tíu spurningum. 

ATHUGASEMDIR LEIÐBEINANDA  

-  

TITILL  ÁÆTLAÐUR 
TÍMI  

LEIÐBEINANDI - PUNKTAR  NAUÐSYNLE
GT EFNI  

Spurningar  30 mín Einstaklingsverkefni, fylgt eftir með fjarfundarumræðutíma og 
aðgangur að rafrænum vettvangi til að prófa úr hlutanum 
og svara matsspurningunum 

 

MARIPET 
vefur og 
skráning á 
kennslusíðu, 
Nettenging 

Viðbót hér: 

- N/A 

VIÐAUKI 1 - TITILL 

Eftirfarandi tafla tilgreinir skjölin sem vísað er til í þessu skjali. 

Slóð  Lýsing 

<URL or file path to where document is 

located> 

The module syllabus presented as a text file 

<URL or file path to where document is 

located> 

The module presentation, which also includes questions  

  

 

Þetta verkefni var styrkt með stuðningi frá framkvæmdastjórn Evrópusambandsins. Þessi útgáfa endurspeglar aðeins skoðanir höfundar og nefndin 

getur ekki borið ábyrgð á hvers kyns notkun sem gæti verið gerð á upplýsingum sem þar er að finna. 
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